Như trên đã nói, hệ chữ katakana chủ yếu dùng để ghi những từ phiên âm từ nước ngoài. Ngày nay, cùng với sự giao lưu rộng rãi của Nhật Bản với các nước bên ngoài, số lượng từ nước ngoài, đặc biệt là từ tiếng Anh, ngày càng tăng lên trên báo chí, sách vở quảng cáo với một tốc độ rất nhanh. Trước đại chiến thế giới lần thứ hai (1945), khi dịch các từ nước ngoài, các tác giả Nhật rất công phu chuyển dịch thành các từ Kanji có nghĩa hoặc có âm đọc giống. Nhưng từ năm 1945 trở lại đây, phương thức dịch này dần dần trở nên không thích hợp nữa. Các từ ngoại lai được đưa vào tiếng Nhật một cách trực tiếp, chỉ cần chuyển tự thành chữ katakana mà thôi.